
ИВАНОВСКАЯ  ОБЛАСТНАЯ  ОРГАНИЗАЦИЯ 

ПРОФСОЮЗА  РАБОТНИКОВ  ЗДРАВООХРАНЕНИЯ 

ОБЛАСТНОЙ  КОМИТЕТ 

153002, г. Иваново, пр. Ленина, 92  факс/ телефон 30-33-66,  32-71-72 

E-mail:  ivkom@yandex.ru 

 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

ПРЕЗИДИУМА  ОБЛАСТНОГО  КОМИТЕТА 

 

15.07.2021 г.                                                                                                               № 12 -  3 

«О взаимодействии Ивановской областной  

организации Профсоюза работников здравоохранения 

Российской Федерации с предвыборным штабом кандидата  

в депутаты Государственной Думы VIII созыва Кизеева М.В.» 

Президиум Областного комитета ИООПРЗ в апреле 2021 года на основании 

инициативы первичной профсоюзной организации ФГБУЗ  МЦ  «Решма»  ФМБА 

России принял решение, поддержанное Региональным Союзом «Ивановское 

областное объединение организаций профсоюзов» о выдвижении главного врача 

Центра Кизеева М.В. для участия в праймериз Всероссийской политической партии 

«Единая Россия» по выборам депутатов Государственной Думы Российской 

Федерации.  

С учетом предварительного голосования главный врач  ФГБУЗ  МЦ  

«Решма»  ФМБА России Кизеев М.В. утвержден избирательной комиссией 

кандидатом в депутаты Государственной Думы VIII созыва. 

Доверенным лицом кандидата в депутаты Государственной Думы VIII 

созыва Кизеева М.В. стала председатель Ивановской областной организации 

Профсоюза работников здравоохранения Российской Федерации Вацуро Г.В.  

Предвыборный штаб обратился с предложением о формировании списка 

наказов работников здравоохранения Ивановской области кандидату в депутаты 

Государственной Думы VIII созыва Кизееву М.В. 

На основании вышеизложенного, Президиум Областного комитета 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Обратиться к кандидату в депутаты Государственной Думы VIII созыва Кизееву 

М.В. с перечнем актуальных проблем работников отрасли: 

mailto:ivkom@yandex.ru


 

 2 

1.1 Увеличение финансирования системы здравоохранения Российской 

Федерации согласно рекомендациям ВОЗ до 6-7% от ВВП не позднее 2023 года; 

1.2 Установление единой отраслевой системы оплаты труда в соответствии 

с изменениями, внесенными в Трудовой кодекс РФ, а именно: 

 утверждение расчетной величины для установления окладов не 

ниже МРОТ (01.01.2022 г. 13 617 рублей), утвержденного 

Федеральным законом «О минимальном размере оплаты труда» с ее 

ежегодным соответствующим индексированием; 

 обеспечение дифференциации размеров окладов по категориям 

работников при утверждении коэффициентов сложности труда; 

 уменьшение диспропорции в размерах окладов специалистов, 

занимающих одинаковые должности в разных субъектах РФ при 

утверждении региональных коэффициентов и методики их расчета; 

 сохранение ранее установленных надтарифных выплат 

компенсационного и стимулирующего характера исходя из 

необходимости обеспечения компенсации негативных 

производственных факторов, а также стимулирования привлечения 

молодых специалистов и закрепления кадров на рабочих местах. 

1.3 С учетом невозможности превышения процентного соотношения к 

средней заработной плате по региону определенного в «майских указах 

Президента» (2012 г.), максимально расширить социальный пакет, особенно для 

молодых специалистов: 

 обеспечить служебными жилыми помещениями специалистов с 

высшим и средним медицинским образованием, с возможностью 

передачи их в собственность работника при условии работы в 

государственных учреждениях здравоохранения не менее пяти лет; 

 увеличить размер льготы по оплате общекоммунальных услуг для 

медицинских работников, исполняющих должностные обязанности в 

районных центрах, сельской местности и рабочих поселках (поселках 

городского типа) – не менее 30% от фактических затрат на эти цели; 

 сохранить/восстановить продолжительность дополнительного 

оплачиваемого отпуска работникам, занятым на работах с вредными 

условиями труда на основании списков цехов, профессий и 

должностей с вредными условиями труда, работа в которых дает право 

на ежегодный дополнительный отпуск и сокращенный рабочий день, в 



 

 3 

соответствии с Инструкцией, утвержденной постановлением 

Госкомтруда СССР и Президиума ВЦСПС от 21.11.75 N 273/П-20 и 

Списком, утвержденным постановлением Госкомтруда СССР и 

Президиума ВЦСПС от 25.10.74 N 298/П-22; 

 восстановить индексацию пенсии работающим пенсионерам; 

 восстановить право выхода на пенсию по выслуге лет медицинским 

работникам, отработавшим в государственных учреждениях 

здравоохранения 30 лет в городе и 25 лет в сельской местности без 

применения условий, предусмотренных п. 1.1 ст. 30 ФЗ-400 «О 

страховых пенсиях» (отсрочка выплат пенсий на срок до 5 лет в 

зависимости от года рождения); 

 включить в список должностей, имеющих право на пенсию по 

выслуге лет, должность «зубной техник»; 

 обеспечить детей медицинских работников местами в детских 

дошкольных учреждениях и летних оздоровительных лагерях 

Ивановской области вне очереди; 

 разработать и ввести адресное неденежное материальное целевое 

стимулирование работников здравоохранения, исполняющих 

должностные обязанности в районных центрах, сельской местности и 

рабочих поселках (поселках городского типа) в виде, например: 

 кэшбэк на приобретение автомобиля экономкласса; 

 кэшбэк на обучение на водительские права; 

 кэшбэк на посещение учреждений культуры. 

1.4 Привести в соответствие с видом выполняемых должностных обязанностей 

наименование должности «санитарка» и «уборщик служебных помещений», при этом 

сохранив должность «уборщик служебных помещений» только для помещений 

административного характера. 

2 Председателям первичных профсоюзных организаций обсудить данное 

постановление на заседаниях коллегиальных органов и дополнить перечень проблем; 

3 На основании полученной от первичных профсоюзных организаций информации, в 

срок до 15.08.2021 г. оформить список актуальных проблем и вручить его кандидату в 

депутаты Государственной Думы VIII созыва Кизееву М.В. на V Пленуме 

Областного комитета ИООПРЗ 26.08.2021 г. 

Председатель                                                         / Г.В. Вацуро 

 

Исп. Полозова И.В. 

(4932) 30 33 66 

ivkom@yandex.ru 

mailto:ivkom@yandex.ru

